q̄ Bernardus ad fratres de Monte Dei,

expo-

307 SECUNDA PARS

exponēs quo pacto in eo, qui perfectioni
 viriliter incumbit, non solū spiritus sed
 etiam caro reformetur, sic scribit. Inor-
 dinata natura per peccatum & à suæ re-
 stitutions conditione semota, si ad Deū
 convertitur, recuperat cito pro modo ti-
 moris & amoris, quem erga Deū habet,
 quæcūq; perdidit auersa : & vbi spiritus
 expetit ad imaginem cōditoris sui refor-
 mari, mox etiam reflorescens caro spōte
 incipit reformato spiritui conformari.
 Nam & contra sensum suum incipit eā
 delectare, quidquid spiritū suū delectat:
 insuper & pro multiplici defectu suo ex
 peccati pœna multipliciter ad Deum si-
 tiens, nonnūquam rectorem suum præ-
 cedere contendit. Delectationes enim
 non perdimus, sed mutamus de corpore
 ad animum, de sensibus ad consciētiam:
 furfureus nāq; panis, aqua simplex, olerā
 & legumina simplicia pro Christi amore
 ac internæ delectationis desiderio miri-
 fice delectant. Sanata natura & tandem
 firmæ restituta valetudini, statim natu-
 ralibus ac simplicibus alimentis arridet:
 laboris vsus diuturnus gignit in rustico
 du-

duros nervos, fortes lacertos, quę si torpore otio sinas, mollescet. Non aliter evenire videmus in Dei seruis, in quibus voluntas gignit vsus, vsus producit exercitium, exercitatio verò in omni labore vires subministrat. Consuetudo enim cōsuetudine vincitur, & necessitas necessitate expellitur. Idem Bernard. in eod. lib. affirmans cellam (in qua quis stabiliter perseverat) omniū bonorū esse officinā, scribit: neminem in vno animum suum posse figere, qui nō prius alicui loco perseveranter corpus affixerit suum: nam qui animi ægritudinē migratione de loco ad locum effugere nititur, similis illi efficitur, qui corporis sui umbrā fugiat. Ibi etiam diligentissime monet, vt serui Dei singulis diebus horam habeāt præfixitam ad recolendum beneficiū passionis, quod est (inquit) manducare carnem & sanguinem Dñi spiritualiter. Nam amorem diuinum in nobis lætat lectio, pascit meditatio, confortat & illuminat oratio: inter meditanda, primum docet obtinere locum redemptionis mysteria. Consultit præterea, vt quę sint ardētiora,

lega-

SECUNDA PARS

legamus, similem enim lectionem similis
 sequitur meditatio. Ibi definit orationē
 dicens: Oratio est affectio hominis Deo
 adhærentis, & familiaris quædam ac pia
 allocutio & statio illuminatæ mentis ad
 fruendum quâdiu licet. Obsecratio est
 anxia ad Deum instãtia, vt succurrat be-
 nigne, & spiritualis gratiæ particulam lar-
 giatnr. Postulatio ad temporalia petēda
 pertinet. Gratiarum verò actionem de
 qua Apost. 1. ad Thesalon. 5. scribēs in-
 quit: Sine intermissione orantes, semper
 gratias agentes: sic definit. Est quædam
 mentis beneq; compositi animi bonitas,
 qua semper pro omnibus oramus, & in
 omnibus gratias agimus, quæ tot modis
 in oratione vel gratiarum actione se iugi-
 ter in Deum refundit, quot in suis tribu-
 lationibus vel consolationibus, cōpasio-
 nibus, aut congratulationibus proximī
 causales materias inuenit pius affectus:
 qui verò talis est semper in Spiritus sãcti
 gaudio habitat. Ibi etiam aliquando eue-
 nire scribit, vt incipienti, non quærenti,
 nec pulsanti gratis detur puræ orationis
 affectus, & dulcedo illa, quæ pfectis dari

solet pro præmio sanctitatis: veluti si paterfamilias seruum suum ex insperato ad mensam filiorum admittat, quod ideò facit vt vel illum ad meliora accendat, vel de sua negligentia accuset & conuincat. In quo (inquit) proh dolor plurimi falluntur: arbitrantur enim iam se filios esse, quòd filiorum pane pascantur, atq; deficientes vnde proficere deberèt (nempe à visitate gratia) à cogitatione sui ipsius recedunt, existimantes se aliquid esse, cum reuera nihil sint: cibauit nãq; eos ex adipe frumenti. Ibi etiam spiritualiter exponit illud: Etenim passer inuenit sibi domum. Vbi per turturem intelligit perfectos, qui etsi in exelso contemplationis requiescant, & in virtutis robore firmati sint, tñ timentes sibi, à superbia semper se premūt, semper se deiciūt in id, quod incipientium est. Et quia infra se descendūt, ac gementes cum turture humiliantur, inde altius ascendunt, reponentes in secretissimo loco pullos suos. i. affectionū ac contemplationū suarum fructus. Passeres autem eos esse dicit, qui ardentissime ad contemplationis excelsa tēdētes,

SĒCVNDA PARS

tes, quasi volitantes festinant, nondū grāuitatem ac turturis maturitatē assecuti, sed nitētes ad ea, quæ perfectorum sunt, non elationis præsumptione, sed pietatis amore. Igitur ò anima iam à passionib⁹ libera, vola ad contemplationē, & dicito: Vultum tuum Dñe requiram. Confide, quia scriptum est. Adiuuabit eam Deus vultu suo. Adiuuat enim Deus vultu suo se intuentem, mouet ac permouet & attrahit summi boni pulchritudine se contēplāntem. Ibi etiam scribit. Studium proficientis animi est scrutari virtutum, non tam flores quàm radices, non vt luceant, sed vt sint: nō vt haberi videātur, sed vt reipsa possideātur. Vitiōrum verò plus in semetipso metuere appetitū quā ab alijs impetum, plus contagium quàm malitiam. Nam quemadmodū virtutes diuturno vsu & studio perseuerante transeunt in affectū, & efficiuntur quasi naturales: sic leuissima vitia remissioris licentiæ opportunitatē quasi naturalia efficiuntur ob consuetudinis efficaciam, quæ semel acquisita nisi p̄tinacissimo studio vinci vix potest. Proficiens ad contempla-

tionem

tionem sic progredi debet : nam recogitatis omnibus bonis , quæ de Deo vel ad Deum sunt : tãdem voluntas proficit & acrius insurgit in amorem eorum, quæ cogitantur. Inde fit, vt trãfire liceat in sapientiam, in saporem Dñi cū suauissimū saporem ex donis Dei percipiat. Deniq; quod erat prius intellectio cogitantis, fit contemplatio amantis percipiens spirituales quasdam diuinæ suauitatis experientias & fruitionis gaudium. Tunc aut nihil aliud fit in intellectu & voluntate nostra quam exultare, ac iubilare in memoria abūdantiæ suauitatis Dñi: & vere sentit de Dñi bonitate, qui in simplicitate cordis quæ fuit illum. Cogitatione tñ huc pertingere non est in cogitantis arbitrio, sed in gratia donantis. Nam Spūs sanctus quando, & quomodo, ac quibus vult, aspirat : hominis verò est iugiter p̄parare cor & expedire animū à terrenis sollicitudinibus, occupationibus otiosis & negotiosis, ac nonnunquam etiam à necessarijs, vt in die bona Dñi & in hora beneplaciti eius, cum audierit vocem spiritus spirantis ea, quæ contemplationem

SECUNDA PARS

excitant, libere intellectus ac voluntas sibi inuicem concurrentes cooperentur in bonum, & quasi symbolū faciant in gaudiū contemplantis. Præsentet memoria fidelem materiam, exhibeat, purā affectionē voluntas, præstet intellectus experientiæ suauitatem. Vt autem huc peruenire valeamus, maxime necessarium est ei, qui altissimū contemplationis cacumen ascendere nititur intēiones omnes cordis sui intime scrutari. s. vt plene intelligat, quid illud sit, quod toto cordis affectu appetit, & qua de causa id exoptet, ac quibus modis fieri cupiat. Sunt enim quædā cogitationes ac affectiones ad Deū seu diuina quasi extrinsecus incidentes, & præteruolantes, quæ plene inter otiosas deputandæ sunt: nam etsi aliquando vsque ad animi delectationem procedunt, citò tñ se inde excutit animus compos sui. Si verò animus plane cognoscat totum id, quod expetit esse Deū, tunc discutiendū est, quantum & quomodo velis, & vtrum id velis vsq; ad tui ipsius, rerumq; omniū quæ sunt, vel esse possunt, contemptum: hoc aut nō solum iudicio rationis, sed ex
totq;

toto mentis affectu, vt videlicet affectiō
 illa sit plusquā affectio. s. vt amor sit, vt
 dilectio sit, vt charitas sit, vt vnitas Spūs
 sancti sit. Vnitas spiritus cum Deo nihil
 aliud est, quā perfectio voluntatis cum
 Deo & in Deum proficientis, quæ nō so-
 lum id vult, quod Deo placitum est, sed
 sic est affecta, sic in affectu prouecta vt
 nequeat velle, nisi ea, quæ Deo placita
 esse cognouerit. De his qui sic adherent,
 dicitur: Qui Deo adheret vnus spiritus
 est cum eo. Huic igitur pfectioni nutriē-
 da est voluntas, præparandus est semper
 animus, cauendū est, ne volūtas, quæ co-
 hibenda est, in externis dissipetur amor,
 qui soli Deo seruāndus est, ne inquinetur:
 huc deniq; ascendere, id est esse perfectū,
 & viā hanc relinquere, nil aliud est, quā
 nolle esse perfectum. Ad id enim creati
 sumus & viuimus, vt similes Deo simus,
 perfectio nāq; hominis similitudo Dei
 est, quam nisi prædicto modo consequi
 possumus. Hæc Bernard. ibi, vt ex verbis
 eius cōijcere potui. Agit etiā ibi paulō
 inferius de spiritualib⁹ coruscationibus,
 quæ aliquib⁹ viris spiritualib⁹ ostēduntur.

SECUNDA PARS

Dicit enim quòd quãuis cognitio ac visio Dei in via sit ænigmatica, & quasi per speculum, aliquando tñ dilectio ipsa Dei vicissim lumen quoddã vultus Dei ostentare solet: quẽadmodum lumen in manibus clausum patet, & latet ad gestãtis arbitriũ. Adducitq; ad hoc verba Iob. 36. vltima: vt per hoc quod quasi in trãscursu vel in puncto videri permittitur, animus ad plenam possessionem æterni luminis & hæreditatem plenæ visionis Dei acrius inardescat. Cui, vt quod sibi deest, aliquatenus innotescat, non unquã quasi pertransiens gratia amantis sensum perstringit, & rapit in Deũ, i. à tumultu rerũ ad gaudia & silentia: & pro modulo suo ad punctũ seu tẽporis momẽtum idipsũ ostendit ei videndum, sicut reuera est: interim etiã & ipsum efficit in idipsum, vt fit suo modo, sicut illud est. Postquã autẽ hoc p̄cipiẽs didicerit, quid intersit inter mundũ & immundũ, redditur sibi, & remittitur ad emundandum cor ad visionem atq; ad aptandum animũ ad similitudinem: vt si aliquãdo rursũ admittatur, purior sit ad videndum, & stabilior

ad

ad fruendum: nusquam enim melius deprehenditur modus humanæ perfectionis quàm in lumine vultus Dei, ac in speculo diuinæ visionis. Qui purius videre studet quæ sibi deesse cognoscit, emédet in dies similitudine, quidquid delinquit dissimilitudine: semperq; magis magisq; appropinquat similitudine ad illum, à quo semotus erat per dissimilitudinem, atq; ita expressioré visionem expressior semper similitudo cõmittatur: impossibile enim est summũ bonũ videri & non amari, ac non tanto ardentius amari, quanto expressius se videri permiserit. Sic proficit hominis amor, vt aliquatenus assimilari possit amor illi, qui Deum humiliavit, vt fieret homo, vt homo fieret Deus. Gratissimũ nãq; homini esse debet, cohumiliari diuinæ maiestati, cõpauperari filio Dei, confirmari diuinæ sapientiæ, hoc sentiēti in seipso, quod & in Christo Iesu. Hinc emanat fluminis impetus lætificans ciuitatem Dei. s. suavis recordatio omnium amabilium beneficiorũ Dei & attributorum, vt potentiæ, bonitatis, sapientiæ, & beatitudinis, quæ dum elucet

SECUNDA PARS

in contemplantis affectu amantem penitus rapiunt in amabilem: ipse enim in semetipso est, quidquid in amabili est, qui est totum, quod est. Huic bono, ipsius boni amore sic se pius applicat affectus, ut non prius se inde reuocet, quam unum vel unus cum eo spiritus fuerit effectus. Hic est boni certaminis finis in hac vita: hoc primum, hæc requies sanctorum laborum, & consolatio dolorum, quæ sanctis his exhibetur. Hæc est perfectio & vera hominis sapientia omnes in se continens virtutes non aliunde collectas, sed à Deo sibi insitas adeo consolidato affectu in ipso bono permanens, ut ex ardentissima incommutabilis boni adhesionem, ab eo quod est, nullatenus mutari patiatur. Vera namque contemplatio format & firmat omnes virtutes longe sublimius, quam antea erant: nam sapiens & pius animus in dominum contemplatione assumptus, amorosa intellectione non solum speculatur summam veritatem in se ipsa, sed etiam speculatur regulas ipsius (quantum ipsi conceditur) atque exinde format sibi mundum cuiusdam cœlestis

con.

conuersationis, & formam sanctitatis. Speculatur enim summam veritatem, & quae ex ea vera sunt: summum bonum, & quae ex eo bona sunt, quibus se apponit, & conaptat, non sine ratiocinationis examine, non sine discretionis iudicio: vnde concipiuntur, atque oriuntur virtutes sanctae, & imago Dei reformatur in homine, incipitque homo viuere vita Dei (à qua quosdam homines abalienatos esse conqueritur Apostolus) spiritus libertate fruitur, seu libertate filiorum, fitque vnus spiritus cum Deo, ac ob hoc ipsum vere spiritualis est, impleturque in eo, quod Dominus pro discipulis in clausula omnis perfectionis orauit: Pater volo, vt sicut tu & ego vnus sumus, ita & ipsi in nobis vnum sint. Hic est ergo Deus noster, qui semper à nobis dulciter est quaerendus, vt dulcius inueniatur, dulcissime verò inuenitur, vt diligentius quaeratur, qui videri nequit, nisi mundo corde humiliter amantis: nam qui viuunt mundo, faciem eius in hoc mundo nunquam videbit, cuius faciei pulchritudo summa semper ob oculos versatur illius, qui ex toto corde suo affectat Dominum Deum

SECUNDA PARS

diligere. Ad hoc etiã ipsum excitare debet proximum suum, si cum diligit quasi seipsum. Qui aliquando admittitur ad felicem contemplationis somnũ, mox in ipso veritatis lumine aliquoqualiter intuetur gratiam præueniẽtem, quam nisi perciperet, illuc puenire minime potuisset. Cum autẽ ab illa felici quiete repellitur, in ipsa cæcitate intelligit immũditiã suã non cõuenire spõsi dilectissimi puritati, & deflens amissum nõ sine multo gemitu redire ad se cogitur, & sibi ipsi præ omnibus vilescere, habens præ oculis illud Apostol. Non plus sapere quàm oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, & secũdũ datã à Deo mẽsuram fidei. Demũ bona sua non collocet in ore hominum, sed ea abscondat in cella sua, recondat in cõsciẽtia sua, hoc titulo cellam & frontem suã insigniat. Secretum meum mihi, secretũ meum mihi. Isaia. 24. & his verbis absoluit Bernard. Opusculum,

Inflãmantia verba collecta ex Bernardo in Opusculo de Interiori domo. Cap. xxxiiij.

¶ Cap. 3. Beata anima illa, quæ in pace
Chri-

Christi & in Dei amore solidata est ac firmata: hæc enim licet exterius bella patiatur, pax tñ interna nunquam turbatur: quãuis molestiæ grauissimæ foris perstrepat, tñ internæ quietis silentium non interrumpunt: nam cum gustu interioris dulcedinis detineatur, tota in se existit, nec iam foris in carnis voluntates dissoluitur, cum totum, quo delectatur, intus possideat. Tanta in semetipsa pace fruitur, vt nihil quod foris sit, appetat, tota amore detenta intus requiescit, atque cum tota ad internum colligitur gaudiũ, plene ad Dei imaginem reformatur.

Anima verò (cap. 4.) quæ desiderium suũ non fixerit in ipsius Dei amore, sed per corporis sensus egrediens in exterioribus delectatur: si quando ad se redit propriã intuens nuditatem, & se omni cõsolatione destitutam conspiciens, pudore maximo & erroris sui confusione concutitur, consolationemq; illam quæ à Deo intus in cõsciẽtia exhibetur nõ habebit, quòd eam in exterioribus rebus præpostere quæsierit. Non enim Deus eam animam visitare dignabitur, ac ideò ipsa tibi male
con-

SECUNDA PARS

cōscia sese tolerare non poterit, nec re-
 quiem vllam obtinere, aut interna frui
 poterit tranquillitate, cum illum, qui sū-
 ma animæ quies est ac tranquillitas, à se
 indigne repulerit. Ipse est pax nostra, &
 in pace factus est locus eius, in omnibus
 requiem quarit, non requiescet spiritus
 eius nisi supra quietum, quapropter nun-
 quam ingreditur cor passionibus vel ter-
 renis cogitationibus agitatum. Cap. 6.
 Igitur munda consciētiam tuam, & paca
 eam, vt quacūq; hora Dñs venerit, atque
 in te habitare voluerit, paratam sibi in te
 inueniat mansionem. Primò stude ne te
 inueniat dissidētem à teipso, omne nāq;
 regnum diuisum à seipso desolabitur, &
 domus supra domum cadet, nec intrabit
 Christus, vbi parietes inclinati fuerint, &
 maceriæ depulsæ. Nam quēadmodū ani-
 ma habitare nequit in corpore, cuius mē-
 bra dispersa sunt, vt caput, cor, vēter : ita
 & eodem modo non libet Dño habitare
 in anima, vbi appetitus & ratio sunt diui-
 sa. Cap. 8. Maxima perfectionis pars est
 bona voluntas. s. efficax, quæ quātum in
 se est, exequitur: nam quantum vis, tantū
me;